Fatta in Barcellona ali 15 di dicembre 1537.
Risposta del re Christianissimo.
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Li deputati per sua maestà christianissima ali dui de genaro mandorno 
li ditti Capitoli alla prefatta maestà cesarea, quali furno gli infrascriti.

Pima. In quanto al Stato de Milano, anchora che le ragioni sue siano 
buone, si contenta accettare ditto Stato per dota della nepota di sua maestà 
cesarea con il matrimonio del figliolo suo ultimo genito. L’appontamento 
fatto in Mandril e in Cambrai confirmando quanto a quello che lui può 
essere obligato, et se in questo resta difficultà fra loro, si rimetta al giudicio 
del papa et di osservare et confirmare quanto serà per sua santità ordinato. 
Delle terre et Stato del duca di Savoia serà contento di restituire, purché 
habbi il Stato di Milano libero, et in questo tempo che sua maestà cesarea 
haverà le fortezze del Stato di Milano sua maestà christianissima retenirà 
le terre forte, quali al presente possiede, et similmente di Hedin.

Di sottometterlo al Concilio non vole che sia per obligo di capitulatio-
ne, perché la volontà et debito suo l’obliga a questo, et non è per mancare 
alla interventione et osservanza, quanto ogni altro principe et buon chri-
stiano. Similmente di dare aiuto contra il Turco, il debito et honore suo 
vuole che l’obligano, et non altro, et a simile occorentie, et stare a l’ordine 
del papa et de Venetiani. Di renontiare alle leghe et pratiche de Alamagna; 
fatti che siano amici, si faràno quelle cose che sono necessarie senza altra 
accettatione alcuna.

Di lasciare le fortezze del Stato di Milano e dare il figliolo per tre anni: 
si contenta di lasciare le fortezze, retenendo in questo tempo quelle che 
lui possiede nel Piamonte. Nel resto starà alla capitulatione como è dito 
di sopra.

Fatta in Mompelier ali 10 de genaro 1538.
Replica del re christianissimo.
Ali 12 del mese presente il christianissimo re di Franza hebbe avisi 

qualmente la maestà cesarea non si contentava della sua risposta, et fece 
fare per monsignior reverendissimo de Lorena Gran Mastro nuova propo-
sitione a li comessi dela maestà cesarea che furno questi, cioè.

Non contentandosi di questo gli haveva replicato si exhibiva di stare 
a moderatione del papa, et di dui loro arbitri, quali senza eccettione po-
tesseno definire queste proposte et risposte loro. Et in questo mezzo si 
abbi a deponere le arme per uno, dui et deci anni se bisognarà, retenendo 
però ognuno quello possiede al presente. Et finalmente quando la maestà 
cesarea non voglia lasciare il Stato di Milano per suspetto delli altri suoi 
de Italia, sua maestà christianissima serà contenta cedere alle ragioni sue 
sopra il dito Stato mediante che sua maestà cesarea dia recompensa al duca 
di Savoia in sul Stato di Milano et li lascia li paesi del ditto duca di qua et 
di là dalli monti liberi a lui.
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Ali 15 del mese di genaro si conclusi la tregua per tuto giugno, secondo 
la passata.